strzegane jako nadzwyczajna łaska, ofiarowana przez Syna. Chrystus pragnąc, aby Jego Matka stała się uczestniczką owoców odkupienia, chciał także, aby stała się Ona również uczestniczką Jego męki. Maryja dzięki współcierpieniu z Chrystusem stała się współzycielką odkupienia (*adjutrix redemptionis*)⁵⁶.

Należy zaznaczyć, że współcierpienie Maryi ofiarowane dla zbawienia rodzaju ludzkiego zostało wielokrotnie podkreślone we wspomnianym *Mariale*. Matka Chrystusa nie tylko współcierpiała ze swoim Synem, lecz również wyraziła zgodę na Jego cierpienie⁵⁷ i wspaniałomyślnie ofiarowała Go za zbawienie świata⁵⁸.

Uczestnictwo Błogosławionej Dziewicy w męce Chrystusa zostało przedstawione w kontekście kwestii podwójnych narodzin. Pierwsze narodziny Chrystusa były bezbolesne, natomiast drugie, dzięki którym wierni narodzili się do życia w Chrystusie, były naznaczone cierpieniem. Zechciał Bóg Miłosierdzia, aby owo dzieło miłosierdzia miało wsparcie ze strony Tej, która jest nazywana Matką miłosierdzia. Dekret Boga sprawił, że uczestnictwo w owym dziele miłosierdzia zostało zarezerwowane jedynie dla Błogosławionej Dziewicy⁵⁹.

⁵⁶ PSEUDO-ALBERT, *Mariale*, q. 149, sol. B. 37, fol. 219a.: *Sola beatissima Virgo tunc fidem habuit, et compassionem crucifixi Dei et hominis, et per se passionem ex compassione patientis. Et sic sola fuit, cui datum est hoc privilegium, scilicet communicatio passionis, cui Filius ut dare posset praemium, voluit communicare passionis meritum, et ut ipsam participem faceret beneficii redemptionis, participem esse voluit et poenae passionis: quatenus sicut fuit adjutrix redemptionis per compassionem, ita mater fieret omnium per recreationem: et sicut totus mundus obligatur Deo per suam passionem, ita et Dominae omnium per compassionem.*

⁵⁷ TAMŻE, q. 51. B 37, 97b: *hoc autem totum fuit in beatissima Virgo in summo, quae de corde et corpore templum Sancto Spiritui construxit, in quo Filius Dei corporaliter habitavit, [...] immo ipsum filium suum et Filium Dei, non prout panis et vinum in corpus ipsius transferebatur et sibi speciebus alienis immolabatur, sed secundum quod in ejus propria carne et sanguine secundum corpus formabatur, sub ipsa sua specie propria in qua eum genuit, spontaneo ejus consensu in ejus passione pro nobis omnibus obtulit: per quam sufficientissimam et gratissimam hostiam semel oblatam, Deum toto generi humano reconciliauit.*

⁵⁸ TAMŻE, q. 25. B 37, 55b: *Maria sic dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret pro nobis.*